
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 87 del 27-03-2024

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO BANDO ECCEZIONALE ASSICURAZIONE TUTELA
LEGALE A FAVORE DEGLI OMCEO

 

Ufficio Proponente: Ufficio RAGIONERIA E CONTABILITA

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Lucia Di Adamo

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 27-03-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell’art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla L. n. 3/2018, e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985,
n.409;

VISTE le disposizioni di cui al D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221 contenente “Approvazione del regolamento
per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle
professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”;

VISTO il Regolamento interno della Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri (Delibera Consiglio Nazionale del 19 dicembre 1987);

VISTO il Bilancio di Previsione delle entrate e delle spese per l’esercizio finanziario 2022 e per il
pluriennale 2022-2024, approvato dal CN con delibera n. 6 del 17/12/2021;

VISTO il vigente “REGOLAMENTO DELLA FNOMCEO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI, SOVVENZIONI, AGEVOLAZIONI ECONOMICHE E PATROCINI” approvato con
deliberazione del C. N. n. 13 del 16/11/2018, che stabilisce le procedure per la concessione di contributi,
e specificatamente l’art. 13 concernente la pubblicazione di appositi Bandi;

VISTO che il Comitato Centrale con Delibera n. 95 del 25.03.2023 ha approvato il bando
“ASSICURAZIONE TUTELA LEGALE” finalizzato all'erogazione dei contributi eccezionali volti a
sostenere gli OMCeO per far fronte alle spese legali determinate dai contenziosi giudiziali non risarciti o
parzialmente risarciti dalla polizza assicurativa i cui sinistri sono di competenza della polizza
assicurativa dell’annualità 30/06/2021 – 30/06/2022;



ATTESO altresì che con la delibera succitata sono stati approvati i criteri e le modalità di assegnazione
del contributo in argomento, in particolare:

-      saranno finanziabili le spese legali derivanti da conteziosi giudiziali non risarciti o
parzialmente risarciti dalla polizza assicurativa della FNOMCeO e che posseggano i seguenti
requisiti cumulativi:

a)     contenzioso concluso con provvedimento passato in giudicato ed il giudice abbia disposto la
compensazione delle spese di giudizio.

b)     la cui istanza sia stata accettata dall’agenzia incaricata di gestire la polizza della FNOMCeO
ed il relativo sinistro sebbene di competenza dell’annualità 30/06/2021 – 30/06/2022 sia stato

chiuso per superamento del massimale assicurativo.

-        l’ammontare massimo assegnabile agli OMCeO è stato determinato in un importo fisso per
singolo sinistro, e come di seguito specificato:

a)    per i contenziosi non rimborsati dall’agenzia assicurativa, verrà riconosciuto un
contributo fisso pari ad € 1.937,26 per ogni singolo sinistro;

b)    per i contenziosi in parte risarciti, verrà riconosciuto, per ogni singolo sinistro, solo se
inferiore, il differenziale tra quanto liquidato e l’importo fisso (€ 1.937,26).  

PRESO ATTO che per i contributi in argomento i fondi messi a disposizione ammontano
complessivamente ad € 298.337,48 conservati a residuo sul capitolo 71.0 presenti nel Bilancio di
previsione 2022 (impegno fondo n. 1127/2022); 

 
CONSIDERATO:
 
che alla data del 01.03.2024 sono pervenute da parte degli OMCeO n. 11 richieste di rimborso delle
spese sostenute per le controversie legali chiuse dalla compagnia assicurativa per superamento del
massimale assicurativo e come di seguito specificato:
ALESSANDRIA – ASCOLI PICENO – BAT – IMPERIA – LECCO - PALERMO – PESARO
URBINO – REGGIO EMILIA – SAVONA – TORINO – UDINE
 
 
 
 
 
 

CONTRIBUTO BANDO ECCEZIONALE ASSICURAZIONE TUTELA LEGALE  

Numero
sinistro Assicurato Controparte Data

avvenimento
Data

denuncia Totale liquidato SPESE RISARCIMENTO IMPORTO CONCESSO NOTE  

 

UGF.22.4411.5 OMCEO
Alessandria

Cassulo
Simonetta 06/05/2022 08/06/2022  €                                    -  € 10.228,43  €                                  -  € 1.937,26  

 



 

UGF.22.6592.1 OMCEO
Ascoli Piceno Cacaci Claudio 21/06/2022 19/07/2022  €                                    -   €  19.102,80  €                                  -   € 1.937,26

 

 

 

UGF.22.2359.0 OMCEO Bat Milillo Paola 18/03/2022 21/03/2022  €                                    -   €  6.578,53  €                                  -   €  1.937,26

 

 

 

UGF.22.4288.7 OMCEO
Imperia

Ferrari
Pierangelo 16/04/2022 09/06/2022  €                                    -   €  4.085,54  €     2.800,00  €  1.285,54

 

 

 

UGF.22.2296.6 OMCEO
Lecco

Giordano
Lorenzo 18/03/2022 21/03/2022  €                                    -   € 5.836,48  €                                  -   € 1.937,26

 

 

 

UGF.22.2259.8 OMCEO
PALERMO

Barone
Giovanni 08/03/2022 16/03/2022  €                                    -   €  10.797,49  €                                  -  €          -  

ESCLUSA:
Giudizio non

concluso.
Aperto

giudizio
dinanzi al TAR

 

 

SINISTRO
CHIUSO

OMCEO DI
PESARO
URBINO

    €  9.225,28  €  10.250,31   €                                                  -  

ESCLUSA:
SINISTRO
CHIUSO
PRECEDENTEMENTE,
in quanto
liquidato
massimale
(netto
franchigia al
10%)

 

 

UGF.22.2978.5
OMCEO
REGGIO
EMILIA

Foschieri
Jenny-
Lusvardi
Monica

01/03/2022 15/04/2022  € 1.000,00  €  2.518,57  €                                  -   €  1.518,57

 

 

 

SINISTRO
CHIUSO

OMCEO
Savona        €                                                  -  

ESCLUSA:
SINISTRO

RIGETTATO
DA UNIPOL

SAI

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

che ai sensi dell’art. 20 del Regolamento della FNOMCeO per la concessione di contributi, il contributo
se pur concesso non potrà essere erogato a favore degli Ordini che non siano in regola con il pagamento
dei contributi di cui all’articolo 8 comma 13 del DLCPS n. 233/46, e dalla regolamentazione approvata
dal Comitato Centrale con deliberazione n. 65 del 25/05/2012 e dal Consiglio Nazionale n. 06 del 06/07/
2018, sino all’avvenuta regolarizzazione;

che a seguito di apposito esame delle istanze presentate delle n.11 richieste pervenute:

-      n. 3 richieste sono state escluse in quanto non conformi alle specifiche del bando (OMCeO
di PALERMO, PESARO URBINO e SAVONA);

-      n. 8 richieste sono state ritenute ammissibili in quanto conformi alle caratteristiche del
bando;

 

 

CONTRIBUTO BANDO ECCEZIONALE ASSICURAZIONE TUTELA LEGALE

UGF.22.1873.7 OMCEO
Torino Citro Massimo 24/02/2022 08/03/2022  €                                    -   € 2.791,36  €                                  -   € 1.937,26   

UGF.22.2249.5 OMCEO
UDINE

Martucci
Vincenzo 08/03/2022 15/03/2022  € 3.877,36  €  4.377,36  €                                  -   € 500,00

 

 

 

TOTALE  € 12.990,41

 



OMCEO FASE ISTRUTTORIA IMPORTO
CONCESSO EFFICACIA APPROVAZIONE

1 OMCEO
Alessandria AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

2
OMCEO
Ascoli
Piceno

AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

3 OMCEO
Bat AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

4 OMCEO
Imperia AMMESSA  €             1.285,54 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

5 OMCEO
Lecco AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

6
OMCEO
REGGIO
EMILIA

AMMESSA  €             1.518,57 IMMEDIATA  SI ASTIENE LA DOTT.SSA
FERRARI APPROVATO

7 OMCEO
Torino AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA 

 SI ASTENGONO IL DOTT.
GIUSTETTO ED IL DOTT.

D'AGOSTINO APPROVATO



8 OMCEO
UDINE AMMESSA  €                 500,00 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

TOTALE  €   12.990,41

 
 

 

EVIDENZIATO che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria sia in fase
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi o che nelle ipotesi di potenziale
conflitto di interesse si sono astenuti da ogni valutazione, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. 62/2013
nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della corruzione contenenti il Piano per la
trasparenza della FNOMCeO;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale
SENTITO il Segretario ed il Tesoriere

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati,

1.    di escludere le richieste pervenute dagli OMCeO di PALERMO, PESARO URBINO e
SAVONA, in quanto non conformi alle specifiche del bando;

2.    di assegnare, in esecuzione della Deliberazione del Comitato Centrale n. 95 del 25.03.2023,
agli OMCEO di seguito elencati, la somma di € 12.990,41, che trova capienza nell’impegno
fondo (n. 1127/2022) appositamente costituito sul bilancio di previsione anno 2022 al Cap. 71.0:

3.    di demandare all’Ufficio Contabilità e Bilancio la liquidazione della somma complessiva di
€ 12.990,41 a favore dei succitati OMCeO quale contributo eccezionale Bando
“ASSICURAZIONE TUTELA LEGALE”.

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRIBUTO BANDO ECCEZIONALE ASSICURAZIONE TUTELA LEGALE

OMCEO FASE ISTRUTTORIA IMPORTO
CONCESSO EFFICACIA APPROVAZIONE

1 OMCEO
Alessandria AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

2
OMCEO
Ascoli
Piceno

AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

3 OMCEO
Bat AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

4 OMCEO
Imperia AMMESSA  €             1.285,54 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

5 OMCEO
Lecco AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

6
OMCEO
REGGIO
EMILIA

AMMESSA  €             1.518,57 IMMEDIATA  SI ASTIENE LA DOTT.SSA
FERRARI APPROVATO

7 OMCEO
Torino AMMESSA  €             1.937,26 IMMEDIATA 

 SI ASTENGONO IL DOTT.
GIUSTETTO  ED IL DOTT.

D'AGOSTINO APPROVATO

8 OMCEO
UDINE AMMESSA  €                 500,00 IMMEDIATA  APPROVATO ALL'UNANIMITA'

TOTALE  €   12.990,41



 

 
 

 

 

 

Ufficio Contabilita' e Bilancio
Proposta n° 22/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO BANDO ECCEZIONALE ASSICURAZIONE

TUTELA LEGALE A FAVORE DEGLI OMCEO
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 25-03-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


